(نیک‌منش، ۱۳۸۵، ۱۳۲)

در شعر عربی با وجود پیشینه و کاربرد فراوان تخلص به معنای صنعت بدیعی (حسن تخلص) نشانه‌های قاطع و روشنی از کاربرد تخلص به این مفهوم (لقب و نام شعری) دیده نمی‌شود. (پژوهنده، ۶۸۴) کاربرد اینگونه تخلص در شعر انگلیسی نیز سابقه ندارد.^۴ به گفته ابرمان (V. A. Ebrman)، خاورشناس روسی، ۱۳۵۵-۱۳۱۷ / ۱۹۳۷-۱۸۹۹ احتمالاً تخلص از مختصات شعر قبل از اسلام بوده است. (ریپکا، ص ۱۶۶)

۳ - ۱ - ۴ - جیحون یزدی:

میرزا محمد، متخلص به جیحون و ملقب به «نواب» و «تاج الشعرا» (از شاعران عهد ناصر) در سال (۱۲۵۰ ق/۱۸۳۴م) در یزد پا به عرصه وجود نهاده است و بخش عمده‌ای از عمر ۵۱ ساله خود را در این شهر گذرانده است اما چون ممدوحانی که وی در باره آنان مدیحه سرایی کرده در نقاط مختلف سکونت داشته‌اند، به آذربایجان، قم، شهرهای جنوبی کشور، همچنین به هند، عراق و... مسافرت کرده (کرمی، ۱۳۶۳، ص ۴) و نزدیک به سه سال نیز در اسارت ترکمنها به سر برده است.

چشم تاج الشعرا در غم او جیحون شد زان غریبی که بلا غسل و کفن مدون شد

(دیوان ص ۴۲۵)

تنها ترجیع بند دیوان در (صص ۳۷۱-۳۶۸) آمده است که تخلص نوع دوم یا اسمی در بند سوم آن وجود دارد و در بند چهارم، حسن تخلص (گریز به مدح) مشاهده می‌شود.

تخلص به لقب:

همانگونه که پیش از این آمد جیحون پس از فوت تاج الشعرا شهاب اصفهانی (د ۱۲۹۱ ق / ۱۸۷۴م) لقب وی را به دستیاری برخی از جوانان پیشگاه از ظل السلطان درخواست کرده است که به قول مؤلف حدیقه الشعرا « همان لقب را دادند و مرسومات را ندادند » (دیوان بیگی، ص ۳۹۰). وی در جای جای اشعار به این لقب حتی نزد ممدوحان افتخار می‌کرده است (باقر زاده، ص ۲۷).

۴ هر چند دکتر محمد طباطبایی در «فرهنگ اصطلاحات صناعات ادبی» از تعبیر **poetical name [prose]** به عنوان معادلی برای تخلص استفاده کرده است، اما انتخاب این برابر نهاده، گواه حضور مسمای آن در زبان انگلیسی نیست. (نیک منش، ۱۳۸۲، ۴۰)

۵ جیحون پس از درگذشت شهاب اصفهانی ملقب به تاج الشعرا (د ۱۲۹۱ ق / ۱۸۷۴ م)، به یاری دوستداران خود در دستگاه حکومت ظل السلطان (د ۱۳۳۶ ق / ۱۹۱۸ م) فرزند قدرتمند ناصرالدین شاه و حکمران اصفهان، لقب خود را که «نواب» بود، به «تاج الشعرا» تغییر داد. (الله جلالی پندری: جیحون، ص ۱۳۱. گفتنی است که شاعر دیگری در یزد به نام سید محمد قدسی یزدی)

(۱۳۱۱ ق) نیز مانند جیحون به «تاج الشعرا» ملقب بوده است.